
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

RESOLUÇÃO SES-MG Nº   8346 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

  

Altera o Anexo I da Resolução SES/MG 8.309, de 26 de 
agosto de 2022, que autoriza o pagamento, a título de 
ressarcimento, dos antifúngicos destinados aos usuários 
do SUS em tratamento em onco-hematologia e de 
intercorrência clínica pós-transplante de medula óssea 
e órgãos sólidos aos estabelecimentos de saúde que 
menciona, nos termos da Resolução SES/MG n.º 6.784, 
de 17 de julho de 2019. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, 
que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição Estadual, e os 
incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual n.º 23.304, de 30 de maio de 2019, 
e considerando: 

- a Resolução SES/MG 8.309, de 26 de agosto de 2022, que autoriza o 
pagamento, a título de ressarcimento, dos antifúngicos destinados aos 
usuários do SUS em tratamento em onco-hematologia e de intercorrência 
clínica pós-transplante de medula óssea e órgãos sólidos aos 
estabelecimentos de saúde que menciona, nos termos da Resolução 
SES/MG n.º 6.784, de 17 de julho de 2019; 

- a justificativa apresentada no Memorando.SES/SUBPAS-SRAS-DAE-CAC.nº 
683/2022 (documento 52909023, do processo SEI 1320.01.0090607/2022-
43) para a alteração da Resolução SES/MG 8.309, de 26 de agosto de 2022; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG 8.309, de 26 de agosto de 
2022, que passa a vigorar nos moldes do Anexo Único desta Resolução. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  

Belo Horizonte, 23   de Setembro de 2022. 

  

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde 

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG N.º  8346 DE 23  DE SETEMBRO DE 2022 

  

"ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG N.º 8.309, DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

  
  

VALORES DE RESSARCIMENTO REFERENTES AOS ANTIFÚNGICOS. MUNICÍPIOS COM GESTÃO 
DE SEUS PRESTADORES. 

COMPETÊNCIAS DEZEMBRO DE 2021, JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO E JUNHO 
DE 2022. 

  
  

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 27 R$ 27.125,01 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 14 R$ 1.718,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 23 R$ 23.106,49 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Federal de 
Minas 

Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 64 R$ 1.056,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 13 R$ 13.060,19 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 80 R$ 1.320,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 34 R$ 34.157,42 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anidulafungina 
100 mg (pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 6 R$ 1.191,90 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 28 R$ 3.436,16 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 14 R$ 1.718,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anidulafungina 
100 mg (pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 1 R$ 198,65 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 16 R$ 16.074,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 4 R$ 490,88 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 8 R$ 8.037,04 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 41 R$ 59.860,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 84 R$ 1.386,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

  
Belo 

Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 14 R$ 1.718,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 143 R$ 2.359,50 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 24 R$ 396,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 18 R$ 18.083,34 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 2 

  
R$ 33,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 52 R$ 858,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 2 R$ 245,44 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 5 R$ 82,50 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 4 R$ 5.840,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 
50 mg 

(lipossomal; pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 96 R$ 140.160,00 

  
Belo 

Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 10 R$ 1.227,20 

  
Belo 

Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 6 R$ 6.027,78 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 79 R$ 1.303,50 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 2 R$ 2.009,26 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 38 R$ 627,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 46 R$ 759,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 20 R$ 29.200,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 21 R$ 21.097,23 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 90 R$ 1.485,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 22 
  

R$ 22.101,86 

  
Belo 

Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 4 R$ 66,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 4 R$ 66,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 28 R$ 3.436,16 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 3 R$ 4.380,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 6 R$ 99,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 30 R$ 30.138,90 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 10 R$ 1.227,20 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 24 R$ 396,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 16 R$ 1.963,52 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 46 R$ 46.212,98 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 6 R$ 99,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 
  
8 

R$ 981,76 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 14 R$ 1.718,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 8 R$ 132,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 6 R$ 6.027,78 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 10 R$ 165,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 10 R$ 10.046,30 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 33 R$ 48.180,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 28 R$ 28.129,64 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 36 R$ 594,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 6 R$ 736,32 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 85 R$ 1.402,50 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 16 R$ 16.074,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 28 R$ 462,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 54 

  
R$ 891,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 56 R$ 56.259,28 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 22 R$ 2.699,84 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anidulafungina 
100 mg (pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 2 R$ 397,30 

  
Belo 

Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 44 R$ 44.203,72 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 46 

  
R$ 759,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anidulafungina 
100 mg (pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 6 R$ 1.191,90 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 6 R$ 8.760,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 3 R$ 3.013,89 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 14 R$ 1.718,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 6 R$ 736,32 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 40 R$ 40.185,20 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 42 R$ 693,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 4 R$ 490,88 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Micafungina 
sódica 50 mg (pó 

liófilo para 
solução 

injetável) 

Frasco 10 R$ 1.227,20 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 22 R$ 22.101,86 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 
50 mg 

(lipossomal; pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 200 R$ 292.000,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 4 R$ 66,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
Frasco 12 R$ 17.520,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

lipídico; 
suspensão 
injetável) 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anidulafungina 
100 mg (pó 
liófilo para 

solução 
injetável) 

Frasco 3 R$ 595,95 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 76 R$ 110.960,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 24 R$ 396,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 16 R$ 16.074,08 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Anfotericina B 5 
mg/ml 

(complexo 
lipídico; 

suspensão 
injetável) 

Frasco 12 R$ 17.520,00 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Voriconazol 200 
mg (comprimido 

revestido) 
Comprimido 6 R$ 99,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  
Município 

  
Hospital 

Medicamento Unidade 
Quantidade 
autorizada 

Valor Total (R$) 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Belo 
Horizonte 

0027049 
Hospital das 
Clínicas da 

Universidade 
Federal de 

Minas 
Gerais/Ebserh 

Voriconazol 200 
mg (pó liófilo 
para solução 

injetável) 

Frasco 5 R$ 5.023,15 

TOTAL: R$ 1.297.866,54 

  
Município 

  

  
Hospital 

  

  
Medicamento 

  
Unidade 

  
Quantidade 
autorizada 

  
Valor Total 

(R$) 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

18 

  
  

R$ 297,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

38 

  
  

R$ 627,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

80 

  
  

R$ 1.320,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

50 

  
  

R$ 825,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

54 

  
  

R$ 891,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

48 

  
  

R$ 792,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Micafungina sódica 
100 mg (pó liófilo 

para solução 
injetável) 

  
  

Frasco 

  
  

14 

  
  

R$ 3.450,86 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

20 

  
  

R$ 330,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Clínicas de 
Uberlândia 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

  
  

Frasco 

  
  

11 

  
  

R$ 2.185,15 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Micafungina sódica 
100 mg (pó liófilo 

para solução 
injetável) 

  
  

Frasco 

  
  

14 

  
  

R$ 3.450,86 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

40 

  
  

R$ 660,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

30 

  
  

R$ 495,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

  
  

Frasco 

  
  
7 

  
  

R$ 1.390,55 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

72 

  
  

R$ 1.188,00 

  
  

Uberlândia 

2146355 
Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  

Comprimido 

  
  

28 

  
  

R$ 462,00 

  
  
  

Uberlândia 

  
2146355 

Hospital das 
Clínicas de 
Uberlândia 

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 

  
  
  

Comprimido 

  
  
  

24 

  
  
  

R$ 396,00 

TOTAL: R$ 18.760,42 

  
Município 

  

  
Hospital 

  

  
Medicamento 

  
Unidade 

  
Quantidade 
autorizada 

  
Valor Total 

(R$) 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 15 R$ 2.979,75 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

  

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 14 R$ 2.781,10 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 2 R$ 397,30 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 9 R$ 1.787,85 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 3 R$ 595,95 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 15 R$ 2.979,75 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

  

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 6 R$ 1.191,90 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 15 R$ 2.979,75 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Micafungina sódica 
100 mg (pó liófilo para 

solução injetável) 
Frasco 13 

  
R$ 3.204,37 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 50 mg 
(lipossomal; pó liófilo 

para solução injetável) 
Frasco 35 R$ 51.100,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Voriconazol 200 mg 
(pó liófilo para solução 

injetável) 
Frasco 30 R$ 30.138,90 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

  

Voriconazol 200 mg 
(comprimido 

revestido) 
Comprimido 40 R$ 660,00 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 6 R$ 1.191,90 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 15 R$ 2.979,75 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 50 mg 
(lipossomal; pó liófilo 

para solução injetável) 
Frasco 200 R$ 292.000,00 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 5 
mg/ml (complexo 

lipídico; suspensão 
injetável) 

Frasco 30 R$ 43.800,00 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 50 mg 
(lipossomal; pó liófilo 

para solução injetável) 
Frasco 20 R$ 29.200,00 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

  

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 11 R$ 2.185,15 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 11 R$ 2.185,15 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 2 R$ 397,30 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Felício 
Rocho 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 50 mg 
(lipossomal; pó liófilo 

para solução injetável) 
Frasco 68 R$ 99.280,00 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 5 R$ 993,25 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anfotericina B 50 mg 
(lipossomal; pó liófilo 

para solução injetável) 
Frasco 70 R$ 102.200,00 

Belo 
Horizonte 

  
0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

  

Voriconazol 200 mg 
(pó liófilo para solução 

injetável) 
Frasco 56 R$ 56.259,28 

Belo 
Horizonte 

0026859 
Hospital 
Felício 
Rocho 

Anidulafungina 100 
mg (pó liófilo para 
solução injetável) 

Frasco 10 R$ 1.986,50 

TOTAL: R$ 735.454,90 

  
   Município 

  
Hospital 

  
Medicamento 

  
Unidade 

Quantidade autorizada 
Valor 
Total 
(R$) 

  
  

Belo 
Horizonte 

  
0027014 

Santa Casa 
de Belo 

Horizonte 

Voriconazol 
200 mg 

(comprimido 
revestido) 

Comprimido 84 
  R$ 

1.386,00 

  
  

Belo 
Horizonte 

  
0027014 

Santa Casa 
de Belo 

Horizonte 

Voriconazol 
200 mg 

(comprimido 
revestido) 

Comprimido 3 
  R$ 

49,50 

  
  

Belo 
Horizonte 

  
0027014 

Santa Casa 
de Belo 

Horizonte 

Voriconazol 
200 mg 

(comprimido 
revestido) 

Comprimido 60 
  R$ 

990,00 

  
  

  
0027014 

Santa Casa 

Voriconazol 
200 mg 

Comprimido 56 
  R$ 

924,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Belo 
Horizonte 

de Belo 
Horizonte 

(comprimido 
revestido) 

TOTAL: R$ 3.349,50 

  
" (NR) 

 


